Д епартам ент здравоохранения г. М осквы
Д иректор

Н аучно-исследовательского института скорой помощ и
имени Н .В .С клиф осовского

ПРИКАЗ

О введении в действие
Положения об оказании
платных образовательных
услуг в ГБУЗ «НИИ СП им.
Н.В. Склифосовского ДЗМ»

В соответствии с ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от
29.12.2012г. № 273-ФЗ, Законом РФ от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав
потребителей», постановлением Правительства РФ от 15.08.2013г. № 706 «Об
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»

1. Ввести в действие с «20» августа 2015 года Положение об оказании
платных образовательных услуг в ГБУЗ НИИ СП им. Н.В. Склифосовского ДЗМ,
утвержденное директором НИИ СП им. Н.В.Склифосовского «19» августа 2015 г.

2. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на
заведующего учебно-клинического отдела д.м.н. Звездину М.В.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по науке профессора, д.м.н. Абакумова М.М.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор НИИ СП
им. Н.В.Склифосовского
член-корр. РАН, профессор М.Ш. Хубутия

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании платных образовательных услуг

в ГБУЗ «НИИ СП им.Н.В.Склифосовского ДЗМ»

Настоящее Положение разработано в соответствии с ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Законом РФ от 07.02.92 г. № 2300-1 «О защите прав по­
требителей», постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706 «Об утверждении Пра­
вил оказания платных образовательных услуг», ФЗ «О внесении изменений в отдельные законо­
дательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения го­
сударственных (муниципальных) учреждений (с изменениями и дополнениями)» от 08.05.10 №
83-ФЗ, ФЗ «О некоммерческих организациях (с изменениями и дополнениями)» от 12.01.96 г. №
7-ФЗ, Гражданским кодексом Российской Федерации, приказом Департамента здравоохранения
города Москвы от 02.10.13 г. № 944 «Об утверждении Правил оказания платных услуг гражда­
нам и юридическим лицам государственными организациями системы здравоохранения города
Москвы», приказом Департамента здравоохранения города Москвы от 14.12.11 г. № 1743 «Об
утверждении порядка определения платы за оказание государственными учреждениями всех ти­
пов (за исключением автономных) Департамента здравоохранения города Москвы гражданам и
юридическим лицам за плату государственных услуг (выполнение работ), относящихся к их ос­
новным видам деятельности, оказываемых сверх установленного государственного задания»,
Уставом ГБУЗ «НИИ СП им.Н.В.Склифосовского ДЗМ».

I. Общие положения

1. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и оказания платных обра­
зовательных услуг ГБУЗ «НИИ СП им.Н.В.Склифосовского ДЗМ». Положение регулирует от­
ношения, возникающие между заказчиком, обучающимися и исполнителем при оказании плат­
ных образовательных услуг.

2. В Положении используются следующие понятия:
"заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать либо

заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора;
"исполнитель" -  ГБУЗ «НИИ СП им.Н.В.Склифосовского ДЗМ»;
"недостаток платных образовательных услуг" - несоответствие платных образова­

тельных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в установлен­
ном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте условий обычно
предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные образовательные услуги обычно
используются, или целям, о которых исполнитель был поставлен в известность заказчиком при
заключении договора, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образова­
тельными программами (частью образовательной программы);

"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;
"платные образовательные услуги" - осуществление образовательной деятельности по

заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об образовании,
заключаемым при приеме на обучение (далее - договор);

"существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый недос-

таток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов или затрат
времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения, или другие
подобные недостатки.

3. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной дея­
тельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации. Средства, полученные ис­
полнителями при оказании таких платных образовательных услуг, возвращаются лицам, опла­
тившим эти услуги.

4. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может быть
причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем образователь­
ных услуг.

5. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных образовательных услуг в
полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью образовательной про­
граммы) и условиями договора.

6. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не
допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфля­
ции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной фи­
нансовый год и плановый период.

II. Перечень платных образовательных услуг

1. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги на основании лицензии на
право ведения образовательной деятельности по образовательным программам послевузовского
образования серия ААА № 002847, регистрационный № 2722 выданной Федеральной службой
по надзору в сфере образования и науки «17» апреля 2012г., (срок действия -  бессрочно):

- аспирантура;
- ординатура;
- повышение квалификации;
- профессиональная переподготовка.
2. Содержание и объем платных образовательных услуг определяется программой курса,

учебным планом.
3. Исходя из запросов обучающихся и/или заказчиков, при наличии соответствующих ус­

ловий перечень платных образовательных услуг может быть расширен.

III. Порядок оказания платных образовательных услуг

1. Для организации платных образовательных услуг Исполнитель:
- изучает спрос на платные образовательные услуги и определяет предполагаемый кон­

тингент обучающихся, осуществляет информационную деятельность;
- создает условия для предоставления платных образовательных услуг с учетом требова­

ний по охране и безопасности здоровья обучающихся;
- создает необходимые условия, соответствующие действующим санитарным правилам и

нормам;
- обеспечивает качественный кадровый ресурс, необходимое учебно-методическое и тех­

ническое обеспечение;
- заключает Договор с Заказчиком, предусмотрев в нем характер оказываемых услуг, срок

действия Договора, размер и условия оплаты предоставляемых услуг, а также иные условия.
2. В информационную деятельность включается доведение до Заказчика и Обучающегося

достоверной информации об Исполнителе и оказываемых платных образовательных услугах,
обеспечивающей возможность их правильного выбора. До Заказчиков и Обучающихся доводят­
ся следующие сведения:

- нормативно-правовые документы;

- наименование и место нахождения Исполнителя, сведения о наличии лицензии, свиде­
тельства о государственной аккредитации с указанием регистрационного номера, срока действия
и органа, их выдавшего;

- уровень и направленность реализуемых основных и дополнительных образовательных
программ, формы и сроки их освоения;

- перечень и стоимость платных образовательных услуг;
- порядок приема и требования к потребителям услуг;
- учебный план на платные образовательные услуги;
- учебные программы, по которым происходит обучение;
- перечень категорий лиц, имеющих право на получение льгот при оказании платных об­

разовательных услуг.
3. Информация, предусмотренная пунктом 2 настоящего раздела, предоставляется Ис­

полнителем в месте фактического осуществления образовательной деятельности, в том числе на
сайте Исполнителя.

4. Исполнитель заключает Договор с Заказчиками. Договор заключается в простой пись­
менной форме и содержит следующие сведения:

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) Исполнителя;
б) место нахождения Исполнителя;
в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, телефон Заказчи­

ка;
г) место нахождения или место жительства Заказчика;
д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя и (или) Заказчика,

реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Исполнителя и (или) Заказ­
чика;

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, телефон
(указывается в случае оказания платных образовательных услуг в пользу обучающегося, не яв­
ляющегося Заказчиком по Договору);

ж) права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося;
з) полная стоимость образовательных услуг, порядок их оплаты;
и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наименование

лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);
к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть образователь­

ной программы определенного уровня, вида и (или) направленности);
л) форма обучения;
м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения);
н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного освоения

им соответствующей образовательной программы (части образовательной программы);
о) порядок изменения и расторжения договора;
п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных обра­

зовательных услуг.
5. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих

право на получение образования определенного уровня и направленности и подавших заявление
о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают уровень предостав­
ления им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством Российской
Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся
или снижающие уровень предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не
подлежат применению.

6. Исполнитель разрабатывает стандартную форму договора об оказании платных обра­
зовательных услуг, руководствуясь формами, утвержденными федеральным органом исполни­
тельной власти. Договор является основанием для оплаты стоимости обучения.

7. Место оказания платных образовательных услуг определяется в соответствии с распи­
санием занятий и учебным планом.

8. Наполняемость групп для занятий определяется в соответствии с потребностью Заказ­

чика м спецификой предоставляемой услуги.

IV Порядок получения и расходования денежных средств.

1. Заказчик обязан оплатить оказываемые платные образовательные услуги в порядке и в
сроки, указанные в Договоре.

2. Стоимость оказываемых платных образовательных услуг в Договоре определяется в
соответствии с утвержденными директором ГБУЗ «НИИ СП им.Н.В.Склифосовского ДЗМ» це­
нами на платные образовательные услуги на текущий учебный год.

3. Денежные средства, полученные от оказания платных образовательных услуг, посту­
пают на лицевой счет Исполнителя и расходуются на основании плана финансово­
хозяйственной деятельности и другими локальными документами.

4. Исполнитель вправе привлекать специалистов для оказания платных образовательных
услуг на контрактной основе.

5. Передача Заказчиком или Обучающимся наличных денег лицам, непосредственно ока­
зывающих платные образовательные услуги, запрещается.

V. Ответственность Исполнителя и Заказчика

1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Исполни­
тель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную Договором и законодательством Рос­
сийской Федерации.

2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их
не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образователь­
ной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных

образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не
устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им
обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные су­
щественные отступления от условий договора.

4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки на­
чала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки
оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образователь­
ных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему
выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен присту­
пить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образова­
тельных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и
потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
г) расторгнуть договор.
5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также
в связи с недостатками платных образовательных услуг.

6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке
в следующем случае:

а) применение к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части
образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образователь­
ной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную дея­
тельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту об­
разовательную организацию;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образова­

тельных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

Согласовано:

Заместитель директора по научной работе,
д.м.н., профессор

Заместитель директора по экономическим вопросам

Начальник ПЭО Котлярова О.Н.

Заведующий учебно-клиническим отделом, д.м.н. Звездина М.В.

Начальник юридического отдела